
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
 
О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 24.04.2025 № 931                       
«О Порядке предоставления из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства в целях возмещения 

части затрат, связанных с приобретением 

оборудования для создания и (или) развития, 

и (или) модернизации производства товаров 

(работ, услуг)» 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 

бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и проведение 

отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидии» 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 24.04.2025 № 931 «О Порядке предоставления из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства в целях возмещения части затрат, связанных с 

приобретением оборудования для создания и (или) развития, и (или) 

модернизации производства товаров (работ, услуг)» следующие изменения: 
1.1 в преамбуле слова «, а также физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий» 

заменить словами «, физическим лицам и проведение отборов получателей 

указанных субсидий»; 
1.2 в Порядке предоставления из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 

в целях возмещения части затрат, связанных с приобретением оборудования для 

consultantplus://offline/ref=229603C182C8599DF6C3F454AA1ADB997B9F95E2708C5BAA08C8AB2470B9F0373C79595BE1C64D0A986D02D15DhAuCE


создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, 

услуг): 
1.2.1 приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению; 
1.2.2 приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению; 
1.2.3 приложение 4 изложить в редакции согласно приложению 3 к 

настоящему постановлению. 
2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа».  
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа - начальника Управления экономического развития  
и предпринимательства администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 
 

 
                                                   
Глава 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа    Е.А. Беляев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Пырина Н.А., УЭРиП, тел. (+74152) 303-100 доб.2078                                                            
 



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа 

от __________ № _____ 
 

Приложение 1 
к Порядку предоставления из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства в целях возмещения 
части затрат, связанных с приобретением 

оборудования для создания и (или) 
развития, и (или) модернизации 

производства товаров 
(работ, услуг) 

 
 

Перечень документов,  
предоставляемых индивидуальными предпринимателями для участия в 

отборе по предоставлению из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства в целях возмещения части затрат, связанных с 

приобретением оборудования для создания и (или) развития, и (или) 

модернизации производства товаров (работ, услуг) 
 

1. Технико-экономическое обоснование по форме, согласно приложению 

3 к Порядку предоставления из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства в целях возмещения части затрат, связанных с 

приобретением оборудования для создания и (или) развития, и (или) 

модернизации производства товаров (работ, услуг) (далее – Порядок). 
2. Копия всех страниц паспорта индивидуального предпринимателя. 
3. Копия листа записи Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей либо копия Свидетельства о 

государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального 

предпринимателя. 
4. Заверенные копии: заключенных договоров на приобретение в 

собственность оборудования, непосредственно используемого в процессе 

производства товаров (выполнения работ, оказания услуг), платежных 

документов, подтверждающих фактическую оплату субъектом МСП данного 

оборудования, документов, подтверждающих получение оборудования, а 

также бухгалтерских документов, подтверждающих постановку на баланс 

указанного оборудования (при наличии). 
5. Заверенные копии технических (заводских) паспортов, этикеток, 



наклеек на товар и других документов, подтверждающих, что приобретенное 

оборудование не являлось на момент приобретения бывшим в употреблении и 

было выпущено (произведено) в году его приобретения либо в предыдущих 

ему 5 календарных лет. 
6. Информация о банковских реквизитах субъекта МСП. 
7. Заявление о соответствии вновь созданного юридического лица и вновь 

зарегистрированного индивидуального предпринимателя условиям отнесения 

к субъектам малого и среднего предпринимательства, установленным 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ, по форме, согласно 

приложению 5 к настоящему Порядку. 
8. Справка об общем количестве рабочих мест и численности работников 

на дату подачи заявления на предоставление субсидии, заверенная заявителем. 
9. Согласие на обработку персональных данных по форме, согласно 

приложению 7 к настоящему Порядку. 
 



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа 

от __________ № _____ 
 

Приложение 2 
к Порядку предоставления из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства в целях возмещения 
части затрат, связанных с приобретением 

оборудования для создания и (или) 
развития, и (или) модернизации 

производства товаров 
(работ, услуг) 

 
 

Перечень документов,  
представляемых юридическими лицами для участия в отборе по 

предоставлению из бюджета Петропавловск-Камчатского городского 

округа субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в 

целях возмещения части затрат, связанных с приобретением 

оборудования для создания и (или) развития, и (или) модернизации 

производства товаров (работ, услуг) 
 

1. Технико-экономическое обоснование по форме, согласно приложению 

3 к Порядку предоставления из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства в целях возмещения части затрат, связанных с 

приобретением оборудования для создания и (или) развития, и (или) 

модернизации производства товаров (работ, услуг) (далее – Порядок). 
2. Копия всех страниц паспорта руководителя юридического лица. 
3. Копия устава юридического лица, копия документов, подтверждающих 

полномочия руководителя. 
4. Копия листа записи о государственной регистрации юридического 

лица. 
5. Заверенные копии: заключенных договоров на приобретение в 

собственность оборудования, непосредственно используемого в процессе 

производства товаров (выполнения работ, оказания услуг), платежных 

документов, подтверждающих фактическую оплату субъектом МСП данного 

оборудования, документов, подтверждающих получение оборудования, а 

также бухгалтерских документов, подтверждающих постановку на баланс 

указанного оборудования. 



6. Заверенные копии технических (заводских) паспортов, этикеток, 

наклеек на товар и других документов, подтверждающих, что приобретенное 

оборудование не являлось на момент приобретения бывшим в употреблении и 

было выпущено (произведено) в году его приобретения либо в предыдущих 

ему 5 календарных лет. 
7. Информация о банковских реквизитах субъекта МСП. 
8. Заявление о соответствии вновь созданного юридического лица и вновь 

зарегистрированного индивидуального предпринимателя условиям отнесения 

к субъектам малого и среднего предпринимательства, установленным 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ, по форме, согласно 

приложению 5 к настоящему Порядку. 
9. Справка об общем количестве рабочих мест и численности работников 

на дату подачи заявления на предоставление субсидии, заверенная заявителем. 
10. Согласие на обработку персональных данных по форме, согласно 

приложению 7 к настоящему Порядку. 
 



Приложение 3 
к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа 

от __________ № _____ 
 

Приложение 4 
к Порядку предоставления из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства в целях возмещения 
части затрат, связанных с приобретением 

оборудования для создания и (или) 
развития, и (или) модернизации 

производства товаров 
                                                                                                              (работ, услуг) 

 

Критерии оценки 
заявок участников конкурса для предоставления 

из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа 
субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 

в целях возмещения части затрат, связанных с приобретением 
оборудования для создания и (или) развития, и (или) 
модернизации производства товаров (работ, услуг) 

 

N 
п/п 

Наименование критерия 

оценки заявок 

Наименование 

показателя критерия 

оценки заявок 

Удельный 

вес критерия 

оценки, 

величина 

значимости 

Максимальное 

значение 

показателя 

критерия, 

баллов 

 2 3 4 5 

1 Осуществляемые виды 

деятельности 

- деятельность 

туристических агентств и 

прочих организаций, 

предоставляющих услуги 

в сфере туризма; 
- образование 

дошкольное; 
- образование 

дополнительное детей и 

взрослых (в случае 

предоставления 

дополнительного 

образования детям); 
- деятельность в области 

здравоохранения; 

0,35 50 



- деятельность в области 

спорта, отдыха и 

развлечений (в случае 

осуществления 

деятельности в области 

спорта); 
- предоставление 

социальных услуг без 

обеспечения 

проживания; 
- деятельность субъектов 

креативных индустрий 

включенных в реестр 

субъектов креативных 

индустрий, 

осуществляющих 

деятельность в 

Камчатском крае. 

- деятельность по 

предоставлению 

коммунальных услуг; 
- строительство; 
- обрабатывающие 

производства, в том 

числе производство 

пищевых продуктов. 

30 

- деятельность 

сухопутного и 

трубопроводного 

транспорта; 
- деятельность в сфере 

телекоммуникаций; 
- бытовые услуги, 

20 

оказание прочих услуг 0 

2 Создание новых рабочих 

мест 

20 и более 

0,15 

50 

от 11 до 19 30 

от 1 до 10 20 

не планируется создание 

новых рабочих мест 0 

3 
Качество проработки 

технико-экономического 

обоснования 

отлично 

0,35 

50 

хорошо 30 

удовлетворительно 20 

неудовлетворительно 0 

4 Влияние на стоимость 

товаров (работ, услуг) 

уменьшилась стоимость 

товаров (работ, услуг) 0,15 70 



после приобретения 

оборудования и 

модернизации 

производства 

стоимость товаров 

(работ, услуг) не 

изменилась 
30 

увеличилась стоимость 

товаров (работ, услуг) 0 

 


	‎S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\Проекты НПА\Постановление_о_внесении_изменений_в_931.docx‎
	‎S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\Проекты НПА\Приложение_1_к_постановлению_931.docx‎
	‎S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\Проекты НПА\Приложение_2_к_постановлению_931.docx‎
	‎S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\Проекты НПА\Приложение_3_к_постановлению_931.docx‎

